
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

 

NUMERO GENERALE 313  

DATA  15/06/2023  

 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER PUBBLICAZIONE AVVISO ED ESITO 

DI GARA PROCEDURA SVOLTA DALLA C.U.C. AREA VASTA- 

SEDE TERRITORIALE COMUNITÀ MONTANA VALLE 

CAMONICA PER CONTO DELL’UNIONE COMUNI DELLA 

VALSAVIORE RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.S. 42 (SP 

42) E MESSA IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 95+800 

ALLA PROG.VA 106+600, SOTTESA DALLA NUOVA 

VARIANTE, NEI COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO 

DEMO, E LUNGO LA S.P.6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE 

DELL’ADAMELLO (PROV. BS) – LOTTO N. 2”. 

CIG Z1B3B87E17 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2023/2025; 
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione n. 36 del 19/12/2022 con la quale l’Assemblea dei Sindaci 

della Comunità Montana di Valle Camonica ha approvato lo schema di 

‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› e lo schema di 

‹‹Convenzione con i Comuni per lo svolgimento dell’attività della Centrale 
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› e lo schema di 

‹‹Convenzione con i Comuni per lo svolgimento dell’attività della Centrale 
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, scadenza 31/12/2027››; 

- con la medesima deliberazione n. 36 del 19/12/2022, l’Assemblea dei 
Sindaci della Comunità Montana di Valle Camonica ha preso atto del 

sopracitato ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”››, vigente dal 

01/01/2023; 
- la Cabina di Regia della Centrale Unica di Committenza, Area Vasta Brescia, 

nella seduta del 26 marzo 2018 ha stabilito che le spese di gara siano 
corrisposte direttamente alla Sede Territoriale competente che ha curato la 

procedura; 
 

RILEVATO CHE l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha demandato alla CUC Area 

Vasta Brescia sede territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica 
l’espletamento della procedura per l’affidamento dei lavori denominati “INTERVENTI 

DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.S. 42 (SP 42) E MESSA IN SICUREZZA DALLA 
PROG.VA KM 95+800 ALLA PROG.VA 106+600, SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE, 
NEI COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO E BERZO DEMO, E LUNGO LA S.P.6 NEI 

COMUNI DI CEVO E SAVIORE DELL’ADAMELLO (PROV. BS) – LOTTO N. 2”; 
 

CONSIDERATO che essendo una procedura aperta di importo superiore ad Euro. 
500.000,00, si rende necessaria la pubblicazione dell’avviso di gara e del successivo 
esito su GURI, un quotidiano a diffusione nazionale ed un quotidiano a diffusione 

locale; 



 

RITENUTO opportuno ai fini dell’adempimento pubblicistico sopra specificato, chiedere 
la disponibilità all’effettuazione delle pubblicazioni ad agenzia specializzata; 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

- il valore complessivo del servizio oggetto di affidamento è valutabile in 
presunti € 1.500,00 compresa IVA;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici aventi 
ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità; 

 

VISTO l'art. 1 comma 2 della legge 11/09/2020 n. 120 novellato dall’art. 51, 

comma 1 legge n. 108/2021, il quale prevede che: 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile2016, n. 

50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” 

 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative 

vigenti, sussistono i presupposti per procedere all’affidamento del servizio a 
termini dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., nel rispetto 

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, mediante affidamento diretto. 
 

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento si è ritenuto opportuno 

trasmettere la richiesta di offerta a n. 3 agenzie specializzate nel settore; 

 

VISTO che la migliore offerta presentata risulta quella della società INFO S.r.l. 

con sede in via S. Antonio n. 28 a Barletta (BT), ammontante a complessivi 

Euro 1.252,00 IVA compresa relativamente alla pubblicazione sia dell’avviso 

che dell’esito di gara; 

 

VERIFICATO che i prezzi offerti risultano congrui e vantaggiosi per l’Ente in 

rapporto alle condizioni medie di mercato per tale tipologia di prestazione; 

 



DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente Z1B3B87E17 e che: 

- la ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 

Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto;  
- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto 

del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3;  
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

D E T E R M I N A 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., all’affidamento alla società 

INFO S.r.l. con sede in via S. Antonio n. 28 a Barletta (BT), il servizio di 

pubblicazione su GURI, un quotidiano a diffusione nazionale e su un 

quotidiano a diffusione locale dell’Avviso di bando e del relativo esito post 

informazione della procedura di affidamento dei lavori denominati 

“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LUNGO LA S.S. 42 (SP 42) E MESSA 

IN SICUREZZA DALLA PROG.VA KM 95+800 ALLA PROG.VA 106+600, 



SOTTESA DALLA NUOVA VARIANTE, NEI COMUNI DI SELLERO, CEDEGOLO 

E BERZO DEMO, E LUNGO LA S.P.6 NEI COMUNI DI CEVO E SAVIORE 

DELL’ADAMELLO (PROV. BS) – LOTTO N. 2”, espletata dalla CUC Area Vasta 

Brescia sede territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica per 

conto dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa di Euro 

1.000,00 oltre IVA 22% ed Euro 32,00 per rimborso imposta di bollo, come 

da prospetto che segue: 

 

Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0106104 

Creditore INFO S.R.L. 

P.IVA  04656100726 

Oggetto/Causale Pubblicazioni G.U.R.I e quotidiani del bando di gara e esito 

post informazione relativi alla procedura di gara espletata 

dalla CUC per conto dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 

Importo Euro 1.252,00 

 

3. di imputare la spesa di Euro 1.252,00 IVA comp. in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2023 U.1.04.02.05.999 1688 € 1.252,00 

 

4. di dare atto che la suddetta spesa sarà rimborsata dall’Unione dei Comuni della 

Valsaviore a cui giova la procedura di aggiudicazione; 
 

5. di stabilire che a tale affidamento sarà attribuito il seguente CIG: Z1B3B87E17; 
 

6. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E L 
 Centrale Unica di Committenza  

 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 
 


